PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

_25. 03.2015 года____ № 12
        г. Куса

Об утверждении отчета

о работе Совета депутатов

Кусинского городского
поселения за 2014 год

В соответствии с Уставом Кусинского городского поселения Совет депутатов в Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить отчет о работе Совета депутатов Кусинского городского поселения за 2014 год (прилагается).

     2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения

                 Е.Э. Юшкова

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                решением Совета депутатов

                                                                                                Кусинского городского поселения
от 25.03.2015 г. № 12
ОТЧЕТ

о работе Совета депутатов
Кусинского городского поселения за 2014 год
         В 2014 году Совет депутатов Кусинского городского поселения работал в плановом режиме.

На 01.01.2014 года в Совете депутатов работало 13 человек при установленной численности - 15. В составе Совета депутатов 7 мужчин и 6 женщин. 9 членов Совета депутатов имеют высшее образование. 8 – являются руководителями предприятий различных форм собственности, 2 – педагогами. Средний возраст – 53 года. 10 депутатов осуществляют свою деятельность на неосвобожденной основе, совмещая её с выполнением трудовых и служебных обязанностей по месту основной работы, 2 депутата находятся на заслуженном отдыхе.
       Возглавляет Совет депутатов Кусинского городского поселения председатель Юшкова Евгения Эдуардовна – депутат по избирательному округу № 3; заместитель председателя Пискулёва Нина Сергеевна – депутат по избирательному округу № 3.
Основной формой работы Совета депутатов является заседание. В 2014 году было проведено 15 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 74 решения.
Посещение депутатами заседаний Совета:

Юшкова Е.Э. – 15

Дитятева С.И. – 14

Гариев Ф.А. – 15

Терентьев А.Б. – 15

Пискулева Н.С. – 14

Огурцова О.В. – 14

Жарновская Е.А. – 11

Катаева О.И. – 10

Жигалов В.Г. – 14

Шарифянов А.И. – 15

Светлаков С.Ю. – 11

Барабанов В.Н. – 0

Крылов Г.Н. - 3

Решениями Совета депутатов были утверждены:
Бюджет Кусинского городского поселения на 2015 год и плановый период 2016,2017 гг.;
«Программа по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на территории Кусинского городского поселения на 2014 -2016 гг.»;

Целевая Программа «Пожарная безопасность 2014-2016 гг.»;

Инвестиционная программа «Развитие сетей водоснабжения и водоотведения по Кусинскому городскому поселению на 2014 – 2016 гг.»;

Муниципальная комплексная программ благоустройства территории Кусинского городского поселения на 2015-2018 гг.;

Ме6стные нормативы градостроительного проектирования Кусинского городского поселения;

Положение о предоставлении субсидий;

Обновленное и приведенное в соответствие с законодательной базой Положение о муниципальной службе в Кусинском городском поселении;

Обновленные и приведенные в соответствие с законодательной базой Положение об обнародовании нормативных правовых актов Кусинского городского поселения и Положение о проведении  публичных слушаний в Кусинском городском поселении;

Новые положения об установлении земельного налога и налога на имущество физических лиц в Кусинском городском поселении;

Положение о добровольных народных дружинах в Кусинском городском поселении;

Перечень наименований улиц населенных пунктов Кусинского городского поселения;

Новый Перечень муниципального имущества, подлежащего приватизации субъектами малого и среднего предпринимательства;
Реестр коррупционно опасных должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Кусинского городского поселения;

Решениями Совета депутатов был определен  размер платы за жилое и нежилое помещение в Кусинском городском поселении;

 В феврале и октябре  2014 года были внесены изменения в Устав Кусинского городского поселения. Цель этой работы – приведение главного нормативного правового акта поселения в соответствие с федеральными и региональными законами.
Один из ключевых моментов деятельности Совета депутатов – работа с бюджетом города. В течение прошлого года  изменения и дополнения в принятое Решение о бюджете вносились 8 раз. Это давало возможность администрации Кусинского городского поселения исполнять свои полномочия в полном объеме и в установленные сроки.
Были внесены изменения и дополнения в действующие нормативные правовые акты Совета депутатов:

     в Правила благоустройства территории Кусинского городского поселения»;
в решение о порядке учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Кусинского городского поселения;

в Правила содержания домашних животных;

в Регламент Совета депутатов Кусинского городского поселения.
Деятельность Совета депутатов Кусинского городского поселения строилась в соответствии с планом работы. План работы Совета формировался ежеквартально из предложений, внесенных председателем Совета депутатов, заместителем председателя на основании планов работы постоянных комиссий и предложений Главы и заместителя Главы  Кусинского городского поселения.

           Большинство вопросов, выносимых на заседания Совета депутатов,  рассматривалось на совместных заседаниях постоянных комиссий, рабочих групп, на которые приглашались руководители Совета, председатели  постоянных комиссий и депутаты, Глава поселения и его  заместитель, руководители структурных подразделений администрации, независимые  эксперты, а также жители поселения.

Все проекты решений Совета в трехдневный срок направлялись в прокуратуру Кусинского района на экспертизу. Существенных замечаний и претензий прокурора к работе депутатов в 2014 году не поступало.
Принятый депутатами бюджет поселения на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов сбалансирован по доходам и расходам. Основные статьи расходов – это вопросы ЖКХ: капитальный ремонт многоквартирных домов, благоустройство, уличное освещение, озеленение, содержание и развитие дорожного хозяйства. Среди вопросов местного значения городского поселения приоритетными являются вопросы обеспечения жизнедеятельности города: организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения и водоотведения, содержание муниципального жилищного фонда, организация сбора и вывоза бытовых  отходов, организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения, организация мероприятий по охране окружающей среды поселения,  благоустройство и озеленение города.
Одним из основных направлений работы является рассмотрение вопросов о тарифном регулировании жилищно-коммунальных услуг. На заседаниях депутаты рассмотрели и утвердили размер платы для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда; собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом; собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение  об установлении размера платы на 2015 год. Был утвержден размер платы для собственников и арендаторов нежилых помещений.
Совместно с администрацией Кусинского городского поселения была проведена работа по увеличению налоговой базы поселения. На заседания Совета были внесены вопросы об отмене льгот по земельному налогу для органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, муниципальных казенные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные автономных учреждений, финансируемых из местного бюджета, а также о повышении налоговых ставок на имущество физических лиц. Так, решением Совета депутатов были увеличены ставки налога на имущество для объектов налогообложения с суммарной инвентаризационной стоимостью объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов) свыше 500 тысяч рублей. Полученные от уплаты налога дополнительные средства планируется направить на решение самых острых проблем в поселении: строительство и ремонт дорог и тротуаров, благоустройство и ЖКХ.
        В течение 2014 года депутаты работали с обращениями граждан по личным вопросам. Прием кусинцев депутаты вели в депутатском центре на базе РКДЦ.  (Юшкова Е.Э., Гариев Ф.А., Катаева О.И., Огурцова О.В., Светлаков С.Ю., Терентьев А.Б. и Шарифянов А.И.). Было проведено 47 приемов, куда пришло 13 человек.

Авторами обращений в большинстве случаев (50% от общего числа) являются пенсионеры. Среди остальных обращений: 22% - работающие, 12% - безработные; по возрастному критерию -  10% - люди до 35 лет. Порядка 40% - в возрасте от 36 до 55 лет. 50% - 56 лет и старше.

Население чаще всего беспокоят вопросы предоставления жилищно-коммунальных услуг (22%), социального обеспечения (19%),  здравоохранения (15%), обеспечения жильем (15%), вопросы строительства, промышленности, транспорта и связи (9%), образования, культуры, спорта, финансово-экономические и вопросы деятельности правоохранительных органов и пр. (20%).
Анализ обращений по микрорайонам города показал следующее. Жителей Запруда больше всего волнует вопрос газификации оставшейся части домовладений. Проекты были сделаны и прошли экспертизу в 2008 г., но денежные средства областью не были выделены. Требуют ремонта дороги и тротуары. В обращениях жителей Запруда есть просьбы о приведении в порядок сточных ливневых канав, так как с горы Моховая при таянии  снега идут большие потоки воды в пруд. Нужны жителям плотики для купания. Пенсионеры обращаются с просьбой открыть городской маршрут автобуса. Молодежь – провести интернет и открыть развлекательные учреждения.
Жители центральной части города обращаются с просьбой решить вопросы спиливания тополей на территории города, установки скамеек, оборудования детских площадок, вывоза мусора, работы УК, борьбы с бродячими животными и т.д. Большинство вопросов решаются положительно на уровне Главы городского поселения. По остальным вопросам обращения направляются в администрацию района и в ЗСО.

Ни одно из обращений граждан к депутатам не осталось без ответа. По каждому была проведена работа с органами исполнительной власти, руководителями предприятий и организаций, действующими на территории поселения. В частности, по просьбе жителей в частном секторе были установлены мусорные площадки, с которых регулярно вывозятся ТБО.
Из 16 наказов избирателей, принятых к исполнению Советом депутатов, выполнено 11. Остаются в работе: решение вопроса об открытии аптечных пунктов в отдаленных микрорайонах города; оборудование автобусной остановки на ул. Володарского; реконструкция дорожного полотна по ул. Красноармейской; установка светофоров (дорожных знаков, разметки) на перекрестке ул. Ленина \ Ленинградской (в районе магазина № 33); строительство тротуара по ул. Юрия Гагарина – Свердлова (от почты до автовокзала).
В течение 2014 года регулярно проводилась очистка города и окрестностей от мусорных свалок, по заявкам жителей (в том числе и в адрес депутатов) – грейдирование дорог на окраинах города, спиливание и кронирование тополей, работы по благоустройству городского сада, пляжа, пешеходной улицы Михаила Бубнова, клумб и цветников.

В 2014 году Кусе исполнилось 236 лет. В рамках празднования дня рождения города были проведены различные мероприятия: встреча за круглым столом с почетными гражданами города, конкурс «Мисс Куса – 2014», смотр-конкурс на лучший дом, двор, улицу и др.; прошел 10-й юбилейный волейбольный турнир памяти Ивана Вандышева. Во всех этих мероприятиях депутаты принимали самое активное участие как организационное, так и финансовое.

Совет депутатов Кусинского городского поселения работает в тесном контакте с органами исполнительной власти города и района, предприятиями ЖКХ, управлениями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Кусинского городского поселения, общественными организациями и жителями.
Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения

                 Е.Э. Юшкова